
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-3694/2023 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

30.03.2023 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председательствующего:

<...>  — заместителя начальника отдела антимонопольного контроля торгов,

членов Комиссии:

<...> — главного государственного инспектора отдела антимонопольного контроля
торгов,

<...> — специалиста 1 разряда отдела антимонопольного контроля торгов,

при участии посредством видеоконференцсвязи представителей ООО «ТЭХ»,
ГБУ «Мосгоргеотрест»,

рассмотрев жалобу ООО «ТЭХ» (далее - Заявитель) на действия ГБУ
«Мосгоргеотрест» (далее - Заказчик) при проведении аукциона в электронной
форме, участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего
предпринимательства на право заключения договора на поставку
воздушноэмульсионных огнетушителей (реестровый № 32312162238, далее —
Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Закупки.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
по правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы
на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, электронной
площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также



при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от
18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» (далее — Закон о закупках), за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам закупок обжаловать в антимонопольный орган в порядке,
установленном таким органом, действия (бездействие) заказчика при закупках
товаров, работ, услуг, в их числе осуществление заказчиком закупки с
нарушением требований настоящего Федерального закона и (или) порядка
подготовки и (или) осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и
размещенном в единой информационной системе положении о закупке такого
заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиями пункта 1 части 10 статьи 3 Закона
о Закупках.

Согласно доводам жалобы Заказчиком необоснованно принято решение об
отклонении заявки Заявителя, соответствующую требованиям документации.

Представитель Заказчика с доводами жалобы не согласился, представил
письменные возражения и материалы.

Согласно доводам Заказчика заявка Заявителя от дальнейшего участия в
конкретной процедуре была отклонена правомерно, поскольку в ходе
рассмотрения заявки, Заказчиком было установлено, что Заявителем в составе
заявки не был представлен устав общества.

Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобе, в возражениях
на нее и в выступлениях присутствовавших на заседании представителей
участвующих в деле лиц, изучив материалы дела, Комиссия приходит к следующим
выводам.

В соответствии с частью 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ,
услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации,
Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным
законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и
утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами,
регламентирующими правила закупки (далее - положение о закупке).



В соответствии с частью 1 статьи 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее -
Закон о закупках) при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются
Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской
Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами
и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также
принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3
настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими правила закупки
(далее - положение о закупке).

В силу части 2 статьи 2 Закона о закупках положение о закупке является
документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и
должен содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и
проведения процедур закупки (включая способы закупки) и условия их
применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные
связанные с обеспечением закупки положения.

Пунктами 1, 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках Заказчик установлено, что при
осуществлении закупочной процедуры должен руководствоваться принципами
информационная открытость закупки, равноправия, справедливости, отсутствия
дискриминации и необоснованных ограничений конкуренции по отношению к
участникам закупки.

Согласно части 10 статьи 3.2 Закона о закупках, заявки на участие в конкурентной
закупке представляются согласно требованиям к содержанию, оформлению и
составу заявки на участие в закупке, указанным в документации о закупке в
соответствии с настоящим Федеральным законом и положением о закупке
заказчика.

Также в силу пункта 2 части 10 статьи 4 Закона о закупках в документации
подлежат указанию требования к содержанию, форме, оформлению и составу
заявки на участие в закупке.

Протоколом рассмотрения вторых частей заявок на участие в процедуре от
16.03.2023 № 32312162238-03 заявка Заявителя (№ 1027455) не допущена к
дальнейшему участию в Закупке в связи с несоответствием заявки по составу,
содержанию и оформлению, а именно в составе заявки отсутствует Устав (п. 1
раздела 14.13 Информационной карты аукциона).

Комиссией установлено, что согласно пункту 3.2.1 Закупочной документации для
участия в открытом аукционе в электронной форме участник такого аукциона
подает заявку посредством функционала электронной торговой площадки в
соответствии требованиями, установленными настоящей аукционной
документацией.

Заявка на участие в открытом аукционе в электронной форме направляется
участником открытого аукциона в электронной форме оператору электронной
торговой площадки в форме электронного документа.



В силу пункта 3.3.2 Закупочной документации все документы (формы, заполненные в
соответствии с требованиями документации, а также иные сведения и документы,
предусмотренные документацией, оформленные в соответствии с требованиями
документации), входящие в состав заявки на участие в аукционе, должны быть
предоставлены участником аукциона через Электронную торговую площадку в
доступном для прочтения формате. Все файлы заявки на участие в аукционе,
размещенные участником аукциона на Электронной торговой площадке, должны
иметь наименование либо комментарий, позволяющие идентифицировать
содержание данного файла заявки на участие в аукционе, с указанием
наименования документа, представленного данным файлом. При этом размещать
на Электронной торговой площадке документы необходимо после того, как они
будут оформлены в соответствии с инструкциями, приведенными в аукционной
документации. Допускается размещение на Электронной торговой площадке
документов, сохраненных в архивах, при этом размещение на Электронной
торговой площадке архивов, разделенных на несколько частей, открытие каждой
из которых по отдельности невозможно, не допускается.

Пунктом 14.13 Информационной карты определен состав второй части заявки,
которая в соответствии с подпунктом 1 должна в том числе содержать
наименование, фирменное наименование (при наличии), адрес юридического
лица в пределах места нахождения юридического лица (по Форме № 2
(рекомендуемая)), учредительный документ, если участником конкурентной
закупки с участием субъектов малого и среднего предпринимательства является
юридическое лицо.

Представитель Заказчика на заседании Комиссии пояснил, что Заявителем был
представлен электронный образ документа под именем «Устав» в формате .tif,
который, как пояснил Заказчик, при открытии демонстрировал лишь первую
страницу устава.

Вместе с тем Комиссией при рассмотрении жалобы было установлено, что данный
файл воспроизводится и содержит 13 страниц устава Заявителя, в связи с чем
Комиссия приходит к выводу, что Заявителем были соблюдены требования к
составу заявки, предусмотренные подпунктом 1 пункта 14.13 Информационной
карты.

При этом Заказчиком не представлено доказательств, свидетельствующих о том,
что использование данного формата (.tif) требуется наличие у Заказчика
специального программного-обеспечения, а равно Заказчиком не представлены
доказательства невозможности воспроизведения указанного файла.

В силу части 6 статьи 3 Закона о закупках Заказчик определяет требования к
участникам закупки в документации о конкурентной закупке в соответствии с
положением о закупке. Не допускается предъявлять к участникам закупки, к
закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения договора
требования и осуществлять оценку и сопоставление заявок на участие в закупке по
критериям и в порядке, которые не указаны в документации о закупке. Требования,
предъявляемые к участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а
также к условиям исполнения договора, критерии и порядок оценки и
сопоставления заявок на участие в закупке, установленные заказчиком,
применяются в равной степени ко всем участникам закупки, к предлагаемым ими
товарам, работам, услугам, к условиям исполнения договора.



При таких обстоятельствах, Комиссия приходит к выводу о несоответствии
действий Заказчика требованиям, установленным в пункте 2 части 1, части 6 статьи
3 Закона о закупках.

С учетом изложенного, на основе всестороннего исследования, оценки
фактических обстоятельств и доказательств по делу в их совокупности и
взаимосвязи Комиссия приходит к выводу об обоснованности доводов жалобы.

На основании изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1
части 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «ТЭХ» (ИНН: 5038171389; ОГРН: 1235000007329) на действия
ГБУ «Мосгоргеотрест» (ИНН: 7714972558; ОГРН: 1177746118230) при проведении
Закупок обоснованной.

2. Установить в действиях Заказчика нарушения пункта 2 части 1, части 6 статьи 3
Закона о закупках.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении
допущенных нарушений.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.


